ipsis rerum divinarum atque humanarum notitia definitur, et a Platone eleganter hominis consummatrix est appellata, utpote quae ambas hominis interioris partes, mentem veritate, animum virtute perficiat; quarum prior in posteriorem influit, et ex qua utraque constat sapientia; et sapientes dicti tum qui altissimarum rerum contemplationi sunt abditi, tum qui virtute et justitia respublicas recte legibus fundant, vel consiliis administrant.

Qui Pragmatici dicebantur, latarum legum, rerumque judicatorum, omnisque Attici juris conditi tenebant ac tradebant historiam.

Certa autem juris ars Graecis nulla, sed ejus loco Atheniensibus rhetorice fuit, qua Oratores causas, quae facto constant et oratoriae sunt maxime, propria facultate agebant: quae autem jure continentur, eas ipsi a Philosophis principia juris, a Pragmaticis pro causarum temporibus leges et res judicatas edocti, ex rhetoricae artis praeceptis ita agebant, ut jus non tam ex vero, quam pro cujusque causae studio ad facta accommodarent. Quamobrem Hugo Grotius doctrinam de Interpretatione magna ex parte Rhetorum praeceptis, quae de statibus causarum tradunt, illustrat.

Da simili condizioni di gran lunga si discosta il costume dei Romani. Nei principii della libera Repubblica, l'altezza di animo a cui s'innalzavano i Romani in forza dei saldi lor costumi, disponeva gli animi alle virtuose operazioni con efficacia uguale a quella di una qualsiasi Dottrina morale; la pietà verso la patria, per cui anteponevano il bene della Repubblica ad ogni privato vantaggio, aggiunta alla pratica degli affari dello Stato la quale acquistavasi coll'esercizio di molti e varii civili carichi, compensava la cognizione teorica della civil dottrina, ed il rispetto degli Dei, pel quale, come rettamente lo avverte Plutarco, furono non meno che per la loro possanza celebrati, rispondeva, in quanto alle effettive conseguenze, alla metafisica dei Greci. I patrizi tenevano tra loro segreta la scienza delle leggi, del gius patrio e delle giuridiche costumanze, ed imbevuti eziandio di ogni buon abito del viver discreto e costumato, e avendogli l'esercizio della podestà ammaestrati nella civile prudenza (ciò che teneva lor luogo della teorica cognizione dei principii giuridici), alle occorrenze delle singole cause sapevano adattare ingegnosamente le disposizioni giuridiche, ed in tal maniera nell'unico romano giureconsulto trovavansi congiunti il *Filosofo*, il *Pragmatico*, ed il *Rettorico* dei Greci.

Tiberio Coruncanio fu il primo, che, nella libera Repubblica e poco innanzi alla prima guerra Punica, si desse ad ammaestrare i giovani patrizi nell'arte d'interpretare Ragione (a), e coll'andar del tempo